
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л Ч  etodO 2_ г. Дальнегорск № 6 -n€j ^

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Дальнегорском городском
округе»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления 

Администрации Приморского края от 19.12.2019 № 860-па «Об утверждении 

государственной программы Приморского края «Экономическое развитие и 

инновационная экономика Приморского края» на 2020-2027 годы», руководствуясь 

Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальне горского 

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе», 

утвержденную постановлением администрации Дальнегорского городского 

округа от 03.10.2014 № 847-па (в редакции постановления администрации 

Дальнегорского городского округа от 11.11.2017 № 522-па, с изменениями от 

28.02.2018 № 163-па, от 06.06.2018 № 382-па, от 27.02.2019 № 128-па, от 25.04.2019 

№ 280-па, от 30.08.2019 № 713-па, от 11.12.2019 № 1098-па, от 28.02.2020 № 187- 

па) (далее -  Программа) следующие изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции в соответствии с 

приложением 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 8 Программы изложить в следующей редакции:

«8. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы



2

Мероприятия муниципальной программы реализуются за счет средств 

бюджета Дальнегорского городского округа в соответствии с приложением № 6 к 

муниципальной программе.

Общий объём финансирования мероприятий муниципальной программы за 

счет средств бюджета Дальнегорского городского округа составляет 14 310,98217 

тыс. руб., в том числе:

2015 год -  800,0 тыс. руб.;

2016 год -  1 697,70382 тыс. руб.;

2017 год -  2 000,0 тыс. руб.;

2018 год -  2 150,0 тыс. руб.;

2019 год -  3 054,0 тыс. руб.;

2020 год -  1 609,27835 тыс. руб.;

2021 год -  1 500,0 тыс. руб.;

2022 год -  1 500,0 тыс. руб.

В том числе на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания Центром развития предпринимательства предусмотрено 8 500,0 тыс. руб., в 

том числе:

2016 год -  1 000,0 тыс. руб.;

2017 год -  1 200,0 тыс. руб.;

2018 год -  1 200,0 тыс. руб.;

2019 год -  1 200,0 тыс. руб.;

2020 год -  1 300,0 тыс. руб.;

2021 год -  1 300,0 тыс. руб.;

2022 год -  1 300,0 тыс. руб.
Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию цели муниципальной 

программы на 2015-2022 годы средств краевого и федерального бюджетов 

составляет 44 076,922 тыс. руб., в том числе:

средства краевого бюджета -  12 911,27507 тыс. руб.: 

в 2015 году -  393,644 тыс. руб.; 

в 2016 году -  749,965 тыс. руб.; 

в 2017 году -  764,922 тыс. руб.; 

в 2018 году -  1 002,74407 тыс. руб.; 

в 2019 году -  0,0 тыс. руб.; 

в 2020 году -  10 000,0 тыс. руб.; 

в 2021 году -  0,0 тыс. руб.;



в 2022 году -  0,0 тыс. руб.

средства федерального бюджета 31 165,64693 тыс. руб.: 

в 2015 году -  13 344,532 тыс. руб.; 

в 2016 году -  11 237,048 тыс. руб.; 

в 2017 году -  4 348,8 тыс. руб.; 

в 2018 году -  2 235,26693 тыс. руб.; 

в 2019 году -  0,0 тыс. руб.; 

в 2020 году -  0,0 тыс. руб.; 

в 2021 году -  0,0 тыс. руб.; 

в 2022 году -  0,0 тыс. руб.

Объём расходов на осуществление мероприятий муниципальной программы 

и на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Центром 

развития предпринимательства может ежегодно уточняться на основе оценки 

эффективности реализации муниципальной программы и исходя из утвержденных 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета 

Дальнегорского городского округа на очередной финансовый год.

В случае признания Дальнегорского городского округа получателем 

субсидий в рамках поддержки малого и среднего предпринимательства за счет

средств федерального, краевого бюджетов указанные средства предусматриваются

как источник финансирования муниципальной программы.

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет 

средств бюджета Дальнегорского городского округа и прогнозная оценка 

привлекаемых на реализацию муниципальной программы средств федерального, 

краевого бюджетов, внебюджетных источников представлена в приложении 

№ 6 к муниципальной программе.

Привлечение дополнительных объемов ресурсов на реализацию 

муниципальной программы не предусмотрено.».

1.3. Раздел 10 Программы изложить в следующей редакции:

«10. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и проведении оценки эффективности реализации 

муниципальных программ администрации Дальнегорского городского округа.».

1.4. Приложения № 2, 6 - 7 к Программе изложить в новой редакции в 

соответствии с приложениями 2 - 4 к настоящему постановлению.

3



2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Дальнегорского городского округа.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4

Глава Дальнегорског^ 
городского округа А.М. Теребилов



Приложение 1 
к постановлению администрации 
Дальнегорского городского округа 

от JLd<ZD № ^ —-

Паспорт 
муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Дальнегорском городском округе»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

отдел экономики и поддержки предпринимательства 
администрации Дальнегорского городского округа

Соисполнители муниципальной 
программы

управление муниципального имущества 
администрации Дальнегорского городского округа

Структура муниципальной программы: муниципальная программа «Развитие и поддержка 
малого и среднего предпринимательства в 
Дальнегорском городском округе» (далее -  
муниципальная программа)

Подпрограммы муниципальной 
программы

не предусмотрены

Подпрограммы муниципальной 
программы, действие которых завершено, 
либо передано в другую муниципальную 
программу

не предусмотрены

Отдельные мероприятия муниципальной 
программы

- федеральный проект «Акселерация субъектов малого 
и среднего предпринимательства»;
- финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства, производящих и (или) 
реализующих товары (работы, услуги), 
предназначенные для внутреннего рынка Российской 
Федерации и (или) экспорта (далее -  финансовая 
поддержка);
- имущественная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства и организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства;

финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальным 
автономным учреждением Микрокредитная компания 
«Центр развития предпринимательства»;
- обучение и повышение квалификации субъектов 
малого и среднего предпринимательства;
- пропаганда и популяризация предпринимательской 
деятельности.

отдельные мероприятия муниципальной 
программы, действие которых завершено, 
либо передано в другую муниципальную 
программу

- проведение маркетинговых исследований в сфере 
малого и среднего предпринимательства завершено в 
2015 году.

Реквизиты нормативных правовых актов, 
которыми утверждены государственные 
программы Российской Федерации, 
Приморского края

- государственная программа Российской Федерации 
«Экономическое развитие и инновационная 
экономика», утвержденная Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014



№316;
- государственная программа Приморского края 
«Экономическое развитие и инновационная экономика 
Приморского края» на 2020 -  2027 годы, 
утвержденная постановлением Администрации 
Приморского края от 19.12.2019 № 860-па

Цель муниципальной программы создание благоприятных условий для устойчивого 
развития малого и среднего предпринимательства и 
повышение его влияния на социально-экономическое 
развитие Дальнегорского городского округа

Задачи муниципальной программы - развитие механизмов поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства;
- создание условий для начала предпринимательской 
деятельности;

содействие повышению престижа 
предпринимательской деятельности.

Индикаторы (показатели) муниципальной 
программы

Индикаторы:
- доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых и средних 
предприятий (без ИП) в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций;
- доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей), занятых на 
микропредприятиях, малых и средних предприятиях и 
у индивидуальных предпринимателей, в общей 
численности занятого населения при реализации 
муниципальной программы.
Показатели:

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек 
населения округа;
- количество вновь созданных рабочих мест (включая 

вновь зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей) в секторе малого и среднего 
предпринимательства при реализации муниципальной 
программы;

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших поддержку;

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства получивших поддержку в 
форме: гарантии, льготного кредита, микрозайма, 
льготного лизинга;
- прирост оборота субъектов малого и среднего 

предпринимательства (при условии предоставления 
официальной статистической информации от 
Федеральной службы государственной статистики).

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

муниципальная программа реализуется в 2015-2022 
годах в один этап



Объём средств бюджета Дальнегорского 
городского округа на финансирование 
муниципальной программы и прогнозная 
оценка привлекаемых на реализацию её 
целей средств федерального, краевого 
бюджетов, внебюджетных источников

Финансирование мероприятий муниципальной
программы на 2015-2022 годы запланировано за счёт 
средств бюджета Дальнегорского городского округа, 
краевого бюджета и федерального бюджета.
Общий объём финансирования мероприятий
муниципальной программы на 2015-2022 годы за счет 
средств бюджета Дальнегорского городского округа 
составляет 14 310,98217 тыс. руб., в том числе:
2015 год -  800,0 тыс. руб.;
2016 год -  1 697,70382 тыс. руб.;
2017 год -  2 000,0 тыс. руб
2018 год -  2 150,0 тыс. руб
2019 год -  3 054,0 тыс. руб
2020 год -  1 609,27835 тыс. руб.;
2021 год -  1 500,0 тыс. руб
2022 год -  1 500,0 тыс. руб

В том числе на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальным
автономным учреждением Микрокредитная компания

предпринимательства» 
руб., в том числе:

«Центр развития
предусмотрено 8 500,0 тыс
2016 год -  1 000,0 тыс. руб
2017 год -  1 200,0 тыс. руб
2018 год -  1 200,0 тыс. руб
2019 год -  1 200,0 тыс. руб
2020 год -  1 300,0 тыс. руб
2021 год -  1 300,0 тыс. руб
2022 год -  1 300,0 тыс. руб

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию цели 
муниципальной программы на 2015-2022 годы средств 
краевого и федерального бюджетов составляет 
44 076,922 тыс. руб., в том числе: 
средства краевого бюджета -  12 911,27507 тыс. руб.: 
в 2015 году -  393,644 тыс. руб.; 
в 2016 году -  749,965 тыс. руб.; 
в 2017 году -  764,922 тыс. руб.; 
в 2018 году -  1 002,74407 тыс. руб.; 
в 2019 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2020 году -  10 000,0 тыс. руб.; 
в 2021 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2022 году -  0,0 тыс. руб.
средства федерального бюджета 31 165,64693 тыс. 
руб.:
в 2015 году -  13 344,532 тыс. руб.; 
в 2016 году -  11 237,048 тыс. руб.; 
в 2017 году -  4 348,8 тыс. руб.; 
в 2018 году- 2  235,26693 тыс. руб.; 
в 2019 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2020 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2021 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2022 году -  0,0 тыс. руб.



Ожидаемые результаты реализации реализация мероприятий Программы позволит к концу
муниципальной программы 2022 года обеспечить благоприятные условия для

развития малого и среднего предпринимательства, что 
приведет к увеличению:
- доли среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних
предприятий (без ИП) в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций с 22,0 % до 24,1 %;
- доли среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей), занятых на
микропредприятиях, малых и средних предприятиях и 
у индивидуальных предпринимателей, в общей 
численности занятого населения при реализации 
муниципальной программы с 31,3 % до 34,5 %;

количества субъектов малого и среднего
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек 
населения округа с 40,7 ед. до 40,9 ед.;
- количества вновь созданных рабочих мест (включая 
вновь зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей) в секторе малого и среднего 
предпринимательства при реализации муниципальной 
программы с 13 ед. до 186 ед.;

количества субъектов малого и среднего
предпринимательства, получивших поддержку с 1215 
ед. до 10682 ед.

количества субъектов малого и среднего
предпринимательства, получивших поддержку в 
форме: гарантии, льготного кредита, микрозайма, 
льготного лизинга с 3 ед. в 2019 г. до 5 ед. в 2022 г.

оборота субъектов малого и среднего 
предпринимательства (при условии предоставления 
официальной статистической информации от 
Федеральной службы государственной статистики) не 
менее 3% е ж е г о д н о . _______________________



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Дальнегорского городского округа 
от oU)*LD №

Приложение № 2 
к муниципальной программе "Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском 
городском округе"

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы 
подпрограмм и отдельных мероприятий "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе"

№
п/п

Н аим енование подпрограм м ы ,основного 
м ероприятия подпрограммы , отдельного 

м ероприятия программы

О тветственны й
исполнитель,
соисполнители

Срок
начала реализации 
подпрограммы, 
отдельного 
м ероприятия

окончания реализации 
подпрограммы, 
отдельного м ероприятия

О ж идаемый результат (краткое описание)

1 2 3 4 5 6
Отдельные мероприятия муниципальной программы "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе"

1. Федеральный проект "Акселерация субъектов 
малого и среднего предпринимательства"

отдел экономики и
поддержки
предпри нимательства
администрации
Дальнегорского
городского округа

2020 2022 количество вновь созданных рабочих мест за период реализации 
мероприятия составит не менее 23 единицы; 
субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 
финансовую поддержку за период реализации мероприятия, 
составит не менее 6 единиц

2. Финансовая поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства, производящих и 
(или) реализующих товары (работы, услуги), 
предназначенные для внутреннего рынка 
Российской Федерации и(или)экспорта

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

2015 2019 количество вновь созданных рабочих мест (включая индивидуальных 
предпринимателей) за период действия муниципальной программы 
составит не менее 186 единиц;
субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 
финансовую поддержку за весь период действия муниципальной 
программы, составит не менее 35 ед.

3. Имущественная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства и организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

управление
муниципального
имущества
администрации
Дальнегорского
городского округа

2015 2022 инвестиционная активность субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Дальнегорского городского 
округа



4. Финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальным 
автономным учреждением Микрокредитная 
компания «Центр развития 
предпринимательства»

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

2015 2022 обеспечение доступности малого и среднего предпринимательства к 
финансовым ресурсам, путем предоставления микрозаймов

5. Обучение и повышение квалификации субъектов 
малого и среднего предпринимательства

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

2015 2022 развитие предпринимательской грамотности и предпринимательских 
компетенций; повышение квалификации кадров в сфере малого и 
среднего предпринимательства

6. Пропаганда и популяризация 
предпринимательской деятельности

отдел экономики и
поддержки
предпринимательства
администрации
Дальнегорского
городского округа

2015 2022 деловая активность субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Дальнегорского городского 
округа, повышение имиджа предпринимательской деятельности; 
повышение доступности получения консультационных и 
информационных услуг на безвозмездной основе для субъектов 
малого и среднего предпринимательства

Начальник отдела экономики и поддержки предпринимательства администрации С.Н. Башкирёва



Приложение 3 
к постановлению администрации 

Дальнегорского городского округа 
от с^Ц.Рт- Л/О^О № .

Приложение № 6 
к муниципальной программе «Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском 
городском округе"

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы "Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Дальнегорском городском округе" за счёт средств бюджета Дальнегорского городского округа и прогнозная оценка привлекаемых па реализацию её целей 

средств федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников

№ п/п Наименование подпрограммы, Ответственный Источник ресурсного Оценка расходов (тыс. руб.), годы
основного мероприятия 
подпрограммы, отдельного 
мероприятия программы

исполнитель,
соисполнитель/
ГРБС* основного
мероприятия
подпрограммы,
отдельного
мероприятия

ооеспечения очередной 
финансовый год 
(2015)

первый год 
планового 
периода(2016)

второй год 
планового 
периода(2017)

третий год 
планового 
периода(2018)

четвертый
год
планового
периода
(2019)

пятый год 
планового 
периода(2020)

шестой год 
планового 
периода 
(2021)

седьмой год 
планового 
периода 
(2022)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Муниципальная программа отдел экономики и всего 14 538,176 13 684,71682 7 113,722 5 388,01100 3 054,00 11 609,27835 1 500,00 1 500,00
«Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства в 
Дальнегорском городском округе»

поддержки
предпринимательства
администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

13 344,532 11 237,048 4 348,8 2 235,26693 0,00 0,00 0,00 0,00

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

393,644 749,965 764,922 1 002,74407 0,00 10 000,00 

v /

0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

800,00 1 697,70382 2 000,00 2 150,00 3 054,00 1 609,27835 1 500,00 1 500,00

государствен н ы е 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

управление всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



муниципального 
имущества 
администрации 
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции,иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

терр иториал ь ные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1. Федеральный проект "Акселерация отдел экономики и всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 309,27835 0,00 0,00
субъектов малого и среднего 
предпринимательства"

поддержки
предпринимательства

администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 309,27835
ч/

0,00 0,00

государствен н ые 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1. Финансовая поддержка субъектов отдел экономики и всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 “ГО 309,27835 0,00 0,00
малого и среднего 
предпринимательства с целью:

поддержки
предпринимательства

администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты )

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 
ЧУ

0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 309,27835 0,00 0,00

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.1. Предоставления субсидий в форме отдел экономики и всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 216,49484 0,00 0,00
гранта на создание производства 
по глубокой переработке 
древесины

поддержки
предпринимательства

администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 000,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 216,49484 0,00 0,00

государствен н ы е 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.2. Возмещения части затрат, 
связанных с уплатой 
первоначального взноса (аванса) 
при заключении договора 
(договоров) лизинга оборудования

отдел экономики и всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 538,52642 0,00 0,00
поддержки

предпринимательства
администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

с российскими лизинговыми 
организациями в целях создания и 
(или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ.

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 462,37062 0,00 0,00

услуг) бюджет Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76,15580 0,00 0,00

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.3. Возмещения части затрат, отдел экономики и всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 554,25709 0,00 0,00
связанных с приобретением 
оборудования в целях создания и 
(или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ.

поддержки
предпринимательства

администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

услуг) городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 537,62938 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,62771 0,00 0,00

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



территориальные 
государстве нн ы е 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Финансовая поддержка субъектов отдел экономики и всего 14 338,176 12 684,71682 5 913,722 4 188,01100 1 554,00 0,00 0,00 0,00
малого и среднего 
предпринимательства, 
производящих и (или) 
реализующих товары (работы, 
услуги), предназначенные для

поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

13 344,532 11 237,048 4 348,8 2 235,26693 0,00 0,00 0,00 0,00

внутреннего рынка Российской 
Федерации и (или) экспорта

краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

393,644 749,965 764,922 1 002,74407 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

600,00 697,70382 800,00 950,00 1 554,00 0,00 0,00 0,00

госу д арств е н н ы е 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1. Предоставление субсидий отдел экономики и всего 11 662,45056 8 687,013 5 413,722 3 688,01100 1 354,00 0,00 0,00 0,00
субъектам малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат, 
связанных с уплатой

поддержки
предпринимательства
администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

11 168,80656 7 737,048 4 348,80 2 235,26693 0,00 0,00 0,00 0,00

первоначального взноса (аванса) 
по договорам финансовой аренды 
(лизинга)

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

393,644 749,965 764,922 1 002,74407 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

100,00 200,00 300,00 450,00 1 354,00 0,00 0,00 0,00

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.2. Предоставление грантов отдел экономики и всего 1 500,000 800,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
начинающим субъектам малого 
предпринимательства - субсидии 
индивидуальным
предпринимателям и юридическим

поддержки
предпринимательства
администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

1 000,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, предоставляемые на 
условиях долевого 
финансирования целевых расходов

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



по государственной регистрации 
юридического лица или

бюджет Дальнегорского 
городского округа

500,00 300,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

индивидуального 
предпринимателя, расходов, 
связанных с началом

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

предпринимательской 
деятельности, выплатами по 
передаче прав на франшизу

территориальные 
государстве иные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(паушальный взнос) иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3. Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего

отдел экономики и 
поддержки

всего 1 175,72544 3 000,00 0,00 500,00 200,00 0,00 0,00 0,00

предпринимательства на 
возмещение части затрат, 
связанных с приобретением 
оборудования в целях создания и

предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

1 175,72544 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ, 
услуг)

краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 500,00 200,00 0,00 0,00 0,00

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государствен н ые 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.4. Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

всего 0,00 197,70382 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

возмещения части затрат, 
связанных с технологическим 
присоединением к объектам

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

электросетевого хозяйства и к 
источникам электроснабжения 
энергопринимающих устройств, 
максимальная мощность которых 
составляет до 500 кВт 
включительно, на основании

краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

0,00 197,70382 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

решения Арбитражного суда 
Приморского края от 01.06.2015 по 
делу № А 51-5330/2015 в 
соответствии с Порядком 
предоставления субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 
Дальнегорского городского округа, 
производящим и (или) 
реализующим товары (работы, 
у с л у г и ) ,  ппелназначенные лля

государстве н н ы е 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1.3. Имущественная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки

управление всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
муниципального
имущества
администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

субъектов малого и среднего 
предпринимательства

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Даль не горского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
госу дарстве н н ы е 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.4. Финансовое обеспечение отдел экономики и всего 0,00 1 000,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 300,00 1 300,00 1 300,00

задания муниципальным 
автономным учреждением 
Микрокредитная компания «Центр

предпринимательства
администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Даль не горского 
городского округа

0,00 1 000,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 300,00 1 300,00 1 300,00

государствен н ые 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государствен н ы е 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6. Обучение и повышение 
квалификации субъектов малого и 
среднего предпринимательства

отдел экономики и всего 110,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
поддержки
предпринимательства
администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

110,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

государствен н ы е 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7. Пропаганда и популяризация 
предпринимательской 
деятельности, в том числе:

отдел экономики и всего 20,00 0,00 0,00 0,00 300,00 0,00 200,00 200,00

предпринимательства
администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
округа

20,00 0,00 0,00 0,00 300,00 0,00 200,00 200,00

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.1. Огранизация и проведение 
торжественных мероприятий, 
конкурсов среди субъектов малого 
и среднего предпринимательства и 
индивидуальных
предпринимателей Дальнегорского 
городского округа

отдел экономики и всего 20,00 0,00 0,00 0,00 300,00 0,00 200,00 200,00

предпринимательства
администрации
Дальнегорского

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

городского округа краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Дальнегорского 
городского округа

20,00 0,00 0,00 0,00 300,00 0,00 200,00 200,00

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

...

0,00 0,00 0,00 0,00

Начальник отдела экономики и поддержки 
предпринимательства администрации Дальнегорского 
городского округа С.Н. Башкирёва



Приложение 4 
к постановлению администрации 

Дальнегорского городского округа 
от м .  о?-. Jto/Ob б б к - / Ш -

Приложение № 7 
к муниципальной программе «Развитие и 

поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Дальнегорском 

городском округе"

План-график реализации муниципальной программы на очередной финансовый год 
"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе" 

(наименование муниципальной программы)

№  п/п
Н аименование подпрограммы,основного 
мероприятия подпрограммы, отдельного 

мероприятия программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Основные этапы 
реализации*

Срок*

Ожидаемый непосредственный результат (краткое 
описание)

Код бюджетной 
классификации (бю джет 

Дальнегорского 
городского округа)

Объем 
финансирования 

на очередной 
финансовый год 
(2020), тыс. руб.

начала
реализации

мероприятия
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

окончания
реализации

мероприятия
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9
М униципальная программа «Развитие и 
поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Дальнегорском 
городском округе»

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского городского 
округа
управление муниципального 
имущества администрации 
Дальнегорского городского 
округа

1. Федеральный проект "Акселерация субъектов 
малого и среднего предпринимательства"

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского городского

1.1. Ф инансовая поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства с целью:

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского городского 
округа

1.1.1. Предоставления субсидий в форме гранта на 
создание производства по глубокой 
переработке древесины

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского городского 
округа

прием пакетов документов от 
субъектов МСП

06.05.2020 30.06.2020 Предоставление гранта 1 субъекту малого и среднего 
предпринимательства, создание не менее 10 рабочих мест

964-0412-049I5S2350-813 216,49484

принятие решения о 
предоставлении финансовой 
поддержки либо отказе в 
предоставлении финансовой 
поддержки субъектам МСП

01.07.2020 16.07.2020

оказание финансовой 
поддержки

10.07.2020 31.12.2020



1.1.2. Возмещения части затрат, связанных с 
уплатой первоначального взноса (аванса) при

отдел экономики и 
поддержки

прием пакетов документов от 
субъектов МСП

06.05.2020 30.06,2020 Предоставление субсидии 2 субъектам малого и среднего 
предпринимательства, создание не менее 2 рабочих мест

964-0412-04915S2350-811 76,15580

заключении договора (договоров) лизинга 
оборудования с российскими лизинговыми 
организациями в целях создания и (или) 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг)

предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского городского 
округа

принятие решения о 
предоставлении финансовой 
поддержки либо отказе в 
предоставлении финансовой 
поддержки субъектам МСП

01.07.2020 16.07.2020

оказание финансовой 
поддержки

10.07.2020 31.12.2020

1.1.3. Возмещения части затрат, связанных с 
приобретением оборудования в целях

отдел экономики и 
поддержки

прием пакетов документов от 
субъектов МСП

06.05.2020 30.06.2020 Предоставление субсидии 1 субъекту малого и среднего 
предпринимательства, создание не менее 1 рабочего места

964-0412-049I5S2350-811 16,62771

создания и (или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг)

предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского городского 
округа

принятие решения о 
предоставлении финансовой 
поддержки либо отказе в 
предоставлении финансовой 
поддержки субъектам МСП

01.07.2020 16.07.2020

оказание финансовой 
поддержки

10.07.2020 31 12.2020

2. Ф инансовая поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства, производящих 
и (или) реализующих товары (работы, услуги), 
предназначенные для внутреннего рынка 
Российской Федерации и (или) экспорта:

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского городского 
округа

2.1. Предоставление субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства на возмещение 
части затрат, связанных с уплатой 
первоначального взноса (аванса) по договорам 
финансовой аренды (лизинга)

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского городского 
округа

Мероприятие прошлых лет 0,00

2.2. Предоставление грантов начинающим 
субъектам малого предпринимательства - 
субсидии индивидуальным предпринимателям 
и юридическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, предоставляемые на 
условиях долевого финансирования целевых 
расходов по государственной регистрации 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя, расходов, связанных с 
началом предпринимательской деятельности, 
выплатами по передаче прав на франшизу 
(паушальный взнос)

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского городского 
округа

Мероприятие прошлых лет 0,00



2.3. Предоставление субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства на возмещение 
части затрат, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания и (или) 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг)

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского городского 
округа

Мероприятие прошлых лет 0,00

2.4. Предоставление субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства на возмещения 
части затрат, связанных с технологическим 
присоединением к объектам электросетевого 
хозяйства и к источникам электроснабжения 
энергопринимающих устройств, максимальная 
мощность которых составляет до 500 кВт 
включительно, на основании решения 
Арбитражного суда Приморского края от 
01.06.2015 по делу №  А 51-5330/2015 в 
соответствии с Порядком предоставления 
субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства Дальнегорского 
городского округа, производящим и (или) 
реализующим товары (работы, услуги), 
предназначенные для внутреннего рынка 
Российской Федерации и (или) экспорта 
(далее -  Порядок), являющимся Приложением 
№  1 к муниципальной программе «Развитие и 
поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Дальнегорском 
городском округе» на 2010-2012 и на период 
до 2015 года», утвержденной постановлением 
администрации Дальнегорского городского 
округа от 06.08.2012 №> 524-па (с изменениями 
и дополнениями)

Мероприятие прошлых лет 0,00

3. Имущественная поддержка субъектов малого 
и среднего предпринимательства и 
организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства

управление муниципального 
имущества администрации 
Дальнегорского городского 
округа

предоставление в аренду 
субъектам МСП недвижимого 
имущества; продажа 
недвижимого имущества в 
соответствии с Федеральным 
законом от 22.07.2008 № 159- 
ФЗ в течении года. 
Предоставление 
имущественной поддержки 
носит заявительный характер

10.01.2020 31.12.2020 инвестиционная активность субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Дальнегорского 
городского округа (от количества поступивших заявлений)

X 0,00

4. Ф инансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальным 
автономным учреждением Микрокредитная 
компания «Центр развития 
предпринимательства»

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
администрации 
Дальнегорского городского 
округа

перечисление средств для 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания МАУ МК «Центр 
развития
предпринимательства»

15.01.2020 31.01.2020 обеспечение доступности малого и среднего 
предпринимательства к финансовым ресурсам, путем 
предоставления 42 микрозаймов

964-0412-0490080590-621 1300,00

01.04.2020 30.04.2020

01.07.2020 31.07.2020

01.10.2020 15.12.2020

5. Обучение и повышение квалификации 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
адм и н истраци и 
Дальнегорского городского 
округа

проведение круглых столов и 
обучающих семинаров в 
течении года

25.01.2020 31.12.2020 развитие предпринимательской грамотности и 
предпринимательских компетенций путем обучения и 
повышения квалификации кадров в сфере малого и 
среднего предпринимательства 100 субъектов МСП

0,00



6. Пропаганда и популяризация 
предпринимательской деятельности

отдел экономики и 
поддержки
предпринимательства 
адм и н истраци и 
Дальнегорского городского 
округа

проведение конкурсов, 
оказание консультаций в 
течении года

25.01.2020 31.12.2020 поддержание деловой активности субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории 
Дапьнегорского городского округа, повышение имиджа 
предпринимательской деятельности, повышение 
доступности получения консультационных и 
информационных услуг на безвозмездной основе для 
субъектов малого и среднего предпринимательства; 
(организация и проведение не менее 1 конкурса с участием 
10 субъектов МСП, оказание не меннее 800 консультаций 
субъектам МСП)

0,00

Итого
1 609,27835

* - в графах 4,5 должен быть указан конкретный срок начала и окончания реализации мероприятия подпрограммы, отдельного мероприятия ( месяц, год) 

Начальник отдела экономики и поддержки
предпринимательства администрации Дальнегорского городского округа /  С.Н. Башкирёва


